'ΕΛΑΧΥΣ, SEU 'Ελαχὸς, quod e Callim. (Fr. 349.) affert Eust., Parvus, μικρός: ut ἐλαχὺ σκάφος, Epigr. Ραινού, s. Exiguum et vile, navigium, sicut Etym. ἐλαχὺν δόμον exp. τὸν μικρὸν καὶ πενιχρόν. Et in sem. Od. I. (116.) Νῆσος ἔπειτ' ἐλάχεια παρὲκ λιμένος τετάννοται: sic enim ibi a quibusdam legi annotat Eust., accentum autem in antepenultimam transferri, ut iu λίγεια a λιγύς. Nicander (Θ. 324.) de Sepedone serpente, Κράστι δ' ἐμβαρύθει, ἐλάχεια δὲ φαίνεται οὐρῇ. Deducit autem Etym. ab ἐλῶ, τὸ ἀφαιρῶ, ut sit ἀφαιρεθεῖσι, et per consequens μειωθεῖσι. [“Antip. S. 106. 'Ελαχεῖα, Ruhnk. Ep. Cr. 14. Ilgen. Ηγ. 257. ad Diod. S. 1, 163.” Schæf. MSS. \* 'Ελαχυπτέρυξ, Pind. II. 4, 29.] COMPAR. est 'Ελάσσων SIVE 'Ελάττων Attice. SUPERL. 'Ελάχιστος: sicut a βραδὺς, fit comp. βράσσων, et superl. βράχιστος, a ταχὺς, θάσσων, et τάχιστος. Apud Etym. vero est et regularis COMPR. 'Ελαχύτερος, ET 'Ελαχίων, irregularis, sicut a βραχὺς βραχίων. EST autem 'Ελάττων, Minor, Aristot. Anim. 4. Ο δὲ ἄρρην ἐλάττω τὰ πτερύγια ἔχει, Pinnas habet minores. Dem. (330.) Τοῖς μὲν ἔωσι πάσιν ὑπεστί τις ἡ πλειν ἡ ἐλάττων φύσις, Major vel minor. Huc pertinet et ἐλάττω γίνεσθαι, pro Imminui, Minorem fieri, opp. τῷ αὐξάνεσθαι. Dem. (36.) “Οσῳ δὲ τὰ τῆς πόλεως ἐλάττω γέγονε, τοσούτω τὰ τούτων ηξῆται. Et ἐλάσσον ἔχειν, Minus habere, pro Inferiore esse, Vinci et superari aliqua re, Deteriori esse conditione. Bud. Comm. 392. 859. Dem. (268.) Οὐδέ ἐνταῦθα ἐλάττον ἔχων, δικαῖος ἔστιν ἀπελθεῖν. Sic dicitur et ἐλάττων φέρεσθαι, Postiores ferre. Greg. Οὐχ ὅτι καν τούτοις ἐλάττον τινος ἡνέγκατο, Non quod cuiquam in hisce rebus cesserit. Et, Περὶ ἐλάττονος τῶν ἡδονῶν ἐποίησας (τὸν νόμον), Minoris aestimasti quam voluptates, Præ voluptatibus contemptu habuisti. Vide alia ap. Bud. 302. Et ἐπ' ἐλάττον, Minus: ἐπ' ἐλάττον ἀντιλαμβάνεσθαι τῆς αἰθήσεως, Minus sentire. Aristot. de Anim. 4. 'Επ' ἐλάττω ἔχει τὰ πτερύγια, Pinnas habet per diminutionem inæquales, Gaza. Et δὲ ἐλάσσονος, Minoris intervallo. Thuc. 7, (4.) Δι' ἐλάσσονος γὰρ πρὸς τῷ λιμένι — ἐφορμήσειν σφᾶς, Propinquiori spatio ante portum ingressuros. || 'Ελάττων, Inferior, Thuc. 2, (94.) “Ἐκπληγὶς ἐγένετο οὐδεμίας τῶν κατὰ τὸν πόλεμον ἐλάσσων, Isocr. Pan. Οὐδενὸς ἐλάττον ἀμάρτημα τοῦτο, Nullo inferioris. In qua signif. ap. Eund. post ἐλάττων additur particula ἢ in Busir. 'Ελάττω νομίσας τὴν ἀρχὴν (τὴν μητρῷαν) ἢ κατὰ τὴν αὐτοῦ φύσιν εἶναι,

A Inferiorem quam pro suo ingenio atque animo. Dicitur vero et de persona aliqua, ut Xen. Λ. (5, 8.) 'Ἐπιμελεῖσθαι ὡς μὴ ποτε αὐτοὶ ἐλάττον τῶν σιτῶν γίγνεσθαι. Reperitur autem et ἐλάττων χρημάτων, sicut ἡττων ὄργης, pro Sordidus, Qui a pecunias superatur, Deditus pecuniis. || 'Ελάττων, Paucior: ut, Οὐκ ἐλάσσονος ἐπτακισχιλίων, Non pauciores septem millibus. Sic, 'Ελάσσονες πλῆθει πολλῷ, Multo pauciores s. inferiores numero. Plato Ep. Οὐκ ἐλάττητριάκοντα ἐτῶν ἀκήκοε, Non pauciores quam triginta. Dem. Γεγονὼς ἐτη πεντήκοντα η μικρὸν ἐλάττω. Xen. ('Απ. 1, 2, 32.) 'Ελάττον τὰς βοῦς ποιεῖν, Pauciores boves reddere, Boum numerum immixnuere. || 'Ελάττον adv. quoque pro Minus, ut 'Ελάσσον ἀπωθεῖν ap. Thuc. (4, 67.) Minus procul i. e. Propius, Plato Epist. 7. Τάλαντά ἔστιν οὐκ ἐλάττον ἑκατὸν η Δίωνος οὐσία. Non minus quam centum, s. non pauciorum: de LL. 'Ετῶν γεγονὼς μη ἐλάττον η πεντήκοντα. Sic et ἐλάσσονι νίφεται, Minus nīgit, itidem adv. aut subintellecto aliquo subst. [“Valck. Hipp. p. 295. Wakef. S. Cr. 5, 38. 140. ad Diod. S. 1, 571. 'Ελάττων χρημάτων, ad Xen. Eph. 217. 'Ελάττω, ad Thom. M. 98. ad Diod. S. 1, 622. 703. 2, 14. 148. 311. 392. Dionys. H. 1, 194. 3, 1785. 'Ελάττω, ἐλάττον, adv., ad Diod. S. 1, 37. 'Ελάττω, 611. 622. 2, 14. 401. 'Ελάσσον, adv., Eur. Hec. 882. 'Ελάττον ἔχειν πρὸς, ad Phalar. 241. Μηδενὸς ἐλάττον ἔχειν τινός, Valck. Diatr. 118. 'Επὶ τὸ ἐ λέγειν Bergl. Alciphr. 212. 'Εν ἐλάττονι ποιεῖσθαι, Schneid. ad Xen. Εε. 39. 'Ελάττονων τῷ μεγέθει λίθων, Strabo 6, 579. Καὶ ἐλάττον, Heind. ad Plat. Charm. 115. 'Ελάττον πούδενός, Dionys. H. 1, 44. 'Ελάττον, Numeros inferiores, 2, 2274. Οὐκ ἐλάττον ὄγδοηκοντα, Diod. S. 1, 644. 'Επ' ἐλάττον, Thom. M. 687. 'Ελάττον αἱ καὶ ἐλάττον, 780. 'Ελάσσονες, Pauciores, Herod. 258. 281. 3, 121. coll. 120. Philostr. 60. Boiss. \* 'Ελάττοντος, P. Abresch. Paraphr. 90.” Schæf. MSS.] “Ἐλάσσον, Minus, pro quo Att. ἐλάττον.” 'Ελάττον κις, Minus, Rarius. [“Heind. ad Plat. Theat. 301.” Schæf. MSS.] 'Ελάττονως, Minus, Plato. [Ελάσσον Hippocr. 352, 23.] 'Ελάττονέω, Minus fero, Bud. ex 2 ad Cor. 8, (15.) ‘Ο τὸ πολὺ, οὐκ ἐπλεόνασε, καὶ ὁ τὸ ολίγον, οὐκ ἡλαττόνησε, Et qui paulum, non minus habuit, Beza. || Imminuo, Minus reddo: unde 'Ελάττονούμενον σῶμα, Basil. 396. Extenuatum, Bud. [“Valck. Oratt. 374. P. Abresch. Paraphr. 90.” Schæf. MSS.]